Protopopul Vasilie şi Radu Tempea II consemnează: „Şi mult s-au nevoit aceşti păstori cu turma lui Hristos şi cu besereca şi au îndemnat pe Io Petru Voievod Dimitrie Cercel, fiul Pătraşcului Vodă, domnul muntenesc, de au ridicat tinda beserecei de piatră cu voia sfatului; şi au înfrumuseţat oltariul şi besereca cea veche cu toate chipurile sfinţilor şi cu podoabe, în anul 1583 (7092)“ şi, în acelaşi loc: „... s-au sculat Aron Vodă de la Moldova de au mai ajutat sfînta beserecă; de ce n-au isprăvit Petru Vodă, Aron Vodă au isprăvit şi au mai înălţat şi turnul în anul 1595 (7103), din venirea bolgarilor 203“<sup>26</sup>. Faptele relatate de aceste cronici mai vechi concordă cu realitatea, avînd corespondenţă cu însemnările din pomelnice şi pisanii.

Însă *Codex Kretzulescus* nu vorbeşte de Petru Cercel, ci de „domnul Ţării Moldovei, Petru Vodă“, care „s-au milostivit şi au făcut tinda cea mare, unde stau muerile“<sup>27</sup>.